
 1 

Republica Moldova 
Raionul Orhei 

Consiliul comunal Bieşti 
MD-3512, c. Bieşti r. Orhei; tel/fax 023545236, 023545238, 023545320  

biestiprim@yahoo.com 
 

D E C I Z I E 
nr. 1.6                         din 28 ianuarie 2023 

 
„Cu privire la modificarea  
deciziei nr. 3.5 din 18.03.2019” 

 
În temeiul art. 10, art. 118-121, art. 126-128 din Codul Administrativ al 

Republicii Moldova din 19.07.2018, art. 14 alin. (2) lit. w) al Legii privind 
administrația publică locală nr. 436/2006, Consiliul comunei Biești, 

 
DECIDE: 

 
1. Se modifică Decizia nr. 1.9 din 03 martie 2022 „Cu privire la modificarea 

deciziei nr. 3.5 din 18 martie 2019 „Cu privire la desemnarea reprezentantului 

Consiliului comunei Biești în instanța de judecată” ca urmare a expirării 

termenului împuternicirilor, după cum urmează: 

- se modifică și se expune în redacție nouă pct. 2 al deciziei nr. 3.5 din 18 

martie 2019, cu următorul conținut:  

„se stabilește termenul împuternicirilor, formulate în pct. 1, al deciziei                             

nr. 3.5. din 18 martie 2019 pe toată perioada procesului de judecată, dar nu 

mai mult de 1 an din data întrării în vigoare”. 

2. Prezenta decizie intră în vigoare din 03.03.2023 și se include în Registrul de 

Stat al Actelor Locale în termenii stabiliți de legislație. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama Comisiei de 

administrație publică și drept. 

 

Au votat:            Pro:                 Contra:                   Abținut:  

 

                         Președintele ședinței:         Rotari Vasile                             
          Semnat la data de _____________ 

        
      Contrasemnat: 

Secretarul consiliului:                              Leahu Ludmila 
 
 
 

mailto:biesti@yahoo.com


 2 

 
NOTĂ INFORMATIVĂ 
la Decizia consiliului local 
nr. 1.6 din 28 ianuarie 2023 

 
 

„Cu privire la modificarea  
deciziei nr. 3.5 din 18.03.2019” 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 
Președintele Comisiei de administrație publică și drept dl. Mihail Caraman 
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 
Necesitatea înaintării prezentului proiect de decizie devine din dreptul consilierului de a înainta 
proiecte de decizii. În legătura cu expirarea termenului împuternicirilor reprezentatului al consiliului 
local Biești în fața instanției de judecată pe dosarul cauzei civile nr. 2-19054268-38-2-22072019 
avocatului dl. Calin Bobeico, la 03.03.2023, din cauza, că nu a fost adoptată încă Hotărîrea instanției 
de Judecată este necesar de a prelungi termenul împuternicirilor.        
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 
legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene.  
4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 
Prezentul proiect de decizie „Cu privire la modificarea deciziei nr. 3.5 din 18 martie 2019 „Cu privire 
la desemnarea reprezentantului Consiliului comunei Biești în instanța de judecată” este elaborat în 
conformitate cu Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind Administrația publică locală și Codul 
Administrativ al Republicii Moldova și Codul de procedură civilă al Republicii Moldova. 
5. Fundamentarea economico-financiară 
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare  
7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului  
8. Constatările expertizei anticorupție Nu este cazul 
9. Constatările expertizei de compatibilitate Nu este cazul 
10. Constatările expertizei juridice Nu este cazul 
11. Constatările altor expertize Nu este cazul 
   
Autor:    
 
Consilierul comunei Biești                Mihail Caraman                  _________________ 
                                                                                                                                             (semnătura)                                                            

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

X  S-A EXAMINAT:  Cu privire la aprobarea regimului de lucru al 
Întreprinderilor comerciale şi de alimentaţie publică din teritoriul comunei. 
 
 În temeiul Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006, privind administraţia publică 
locală, art. 14.2 (q). 
S-A DECIS: 
1.  Se aprobă regimul de lucru: 
a)  Magazine 

perioada aprilie – septembrie perioada octombrie – martie 
- începutul activităţii: 7.00 
- sfîrşitul activităţii:  21.00 

- începutul activităţii:  8.00 
- sfîrşitul activităţii: 19.00 

- pauză de prînz: se decide individual. 
Pentru regimul de lucru al magazinelor AU VOTAT: 
Pentru – 13; contra – 0; s-au abţinut – 0; 
 
b) Disco-bar 

Vineri 19.00 – 3.00 
Sîmbătă 19.00 – 3.00 
Duminică 19.00 – 2.00 
 

2.  Se obligă primarul comunei Ion Vlas să elibereze autorizaţii de funcţionare 
a întreprinderilor comerciale şi de alimentaţie publică din teritoriu, cu indicarea 
regimului de lucru în limitewle prezentei Decizii. 

3.  Se obligă secretarul Consiliului comunal d-na Leahu Ludmila, în termen de 
5 zile, de a aduce la cunoştinţa agenţilor economici vizaţi prezenta Decizie. 

4.  Se obligă conducătorii întreprinderilor comerciale şi de alimentaţie publică 
din teritoriul comunei să stabilească regimul de lucru înn conformitate cu prezenta 
Decizie. 

5.  Controlul executării prezentei Decizii se pune în seama primarului dl. Vlas 
Ion. 

Pentru regimul de lucru la Disco-bar: 
AU VOTAT: Pentru – 8; contra – 0; s-au abţinut – 4; (Macrinici Ion; Chiriţa 

Petru; Godoroja Ştefan; Florea Veronica; 
Nu a participat la vot – Plămădeală Ion; 

  


